E CONFERENTFS DF. ASSlNATURA

CLÁSULA SÉTIMA

PARÁGRAFO ()NICO

A gratificação para os exercentes das fun-
ções de compensadores de cheques, infor-
mantes de cadastro e conferentes de assina-
turas, será paga, no mínimo, na importáncia
mensal de Cz$ l.912,00 (um mil, novecentos
e doze cruzados) , respeitando-se o direito
daqueles que já percebem vantagem superi
Os que já percebem a gratificação previ s
no ~ca ut desta Cláusula e aue não est
credenciãdos ã Cámara de Compensação
Banco do Brasil S.A., continuarão a recebé-
la enquanto no exercício do cargo.

[...]

cncarregaoos de recebimento de pedágio. pI

F IFq. r F
.n qqT

CLÁUSULA
~DíCINA QUINTA * gr at i f i cawáo para os e:&ercentes das

func-

»Sess de compensadores de cheques, informan-
tes de cadastro e conferentes de assinatu-ras,'erá paga, no mínimo,. na importância

-mensal de'CzS 11.219,»» &onze mil duzentos
e dezenove cruzados), respeitando-se o di-

'reit:o daqueles que Já percebem vantagem su- 1

af

i LáUSULA
OéCIMA SEXTA Aos enipregados sujeitos á jornada de traba-

lho de seis horas, quando t iverem sua jor-
nada diária prorrogada em mais de 55 (cin-
quenta e cinco) minutos, fica assegurada, a

[...]

as cláusulas e condições seguintes, pondo termo, inclusive, ao Processo de Dis
sfdio Coletivo TRT — Décima Região — DC n9 064/89 (TRT-DC-064/89).

QS A 1. 11 R I. 0 Sn

CLÁUSULA PRIMEIRA DO REAJUSTE SALARIAL

A partir de 19 de setembro de 1989, os Bancos conce-
derão reajuste salarial de 1.084Z (um mil e oitenta e quatro pof cento), cor-
resI&ondente ao IPC integral do período lo.09.88 a 31.08.89, calculado sobre o

salá&'io vigente em 19 de seten&bro de 1988.

PARÁGRAFO PRIMEIRO

Após a aplicaçao do percentual definido nesta Cláusula, a critério do emprega-
dor, serao ou nao compensados todos os reajustes, aunientos, antecip&&ções oii a-

[...]

não, a qualquer de seus departamentos, a empregados ou a veiculos que transpor
tem numerário ou documentos, os Bancos pagarão indenização ao empregado ou a

seus dependentes legais, no caso de morte ou incapacidade permanente, na latpor
tãncia de NCz$ 142.000,00 (cento e quarenta e dois mil cruzados novos), que se
rá atualizada mensalmente, de acordo com o (adice de variação do Bonus do Te

souro Nacional -'TN-.ou de indice que o substitua.

PAIIAGRAFO PRIMEIRO

Enquanto o empregado estiver percebendo do INPS beneficio por acidente dc tra

[...]

pmpl egadcls ou fundacóes das quais o Banco seja mantenedoi- oii
participante.

A &amada de t.rabalha em periado natur-
no, assim definido a pre tado entre as vinte e duas liaras a seí-

/

FECERACiO N(CICiNát CCS SAM-CS

b) Pessoal de Fsci.itórioi
Cr 24.000,00 (Vinte e quatro mil cruzeiros)

c) Tescui eira, Caixas e outros emprEg~dos de Tesoui aria, que
efetuem pagampntns ou recebimentos:
Crg Bn.000,00 (Vinte e quatro mil ciuzeiros)

o& BanCária«, qu(. eXersam SuaS funnóea em unidadeS IOCaliZadaa em
cidades com populagãc acima dí i30.000 habitantes:

[...]

a) Pessoal de Portaria, Continuas e Serventes:
Cr 20.0í)0,00 (Vinte mil cruzeiros)

b) Pessoal de Escritório:
Crg 28.000,()0 (Vinte e c!to mil cruzeirns)

c& Tesoureiros, Caixas e outros empregados de Tesouraria, qiia
efetuan p.sgamentoe ou recebimentcs:
Crf 28.000,00 (Vinte e oito mil cruzeiros)

PARáGRAFO PRI&IEIRO
'ca convencinnaclo qua serão consideradas comn cidades com mais
n i30.000 habitantes a- especificadas pela FISS&ól- "Fstimativa

da Pnpulacao Residente em 01 de julho de 1&90, segundo as unid I-
des da Faderasão e uniciPics" realizadas nos termo- da Lei Com-